cada entidad valorada; en otros casos se usaron los métodos
de múltiplos de EBITDA o de activos netos a valor razonable.

El siguiente cuadro resume los rangos de las principales
variables utilizadas en las valoraciones:

Métodos y Variables
31 de diciembre de 2016 30 de junio de 2016

Rango usado para
la valoración

Rango usado para
la valoración

Flujo de caja descontado

Crecimiento durante los cinco
años de proyección:

Ingresos  +0,5 / -0,5% a 13,7% 2,68 % a 12%

Crecimiento en valores residuales
después de 5 años  +0,5 / -0,5% a 3,9% 2,72% a 3,00%

Tasas de interés de descuento  +0,5 / -0,5% a 16,97% 12,4% a 15,4%

Método de múltiplos

EBITDA 10,59x / 10,588x 9,75x / 7,72x

Método de activos netos

Otras variables Activos Activos

82

El siguiente cuadro incluye un análisis de sensibilidad de cambios en dichas variables en el patrimonio consolidado del Banco
y sus Subsidiarias, teniendo en cuenta que las variaciones de valor razonable de dichas inversiones son registradas en otros
resultados integrales (ORI) consolidados – instrumentos del patrimonio:

31 de diciembre de 2016

Entidad
Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento

Variables Variación Impacto
favorable

Impacto
desfavorable

ACH Colombia S.A.

Ingresos +/- 1% 27.294 26.536

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

 +/- 10%
del gradiente 27.294 26.688

Tasas de costo del equity +/- 50PB 27.749 26.081

Cámara de Compensación
Divisas de Colombia S.A.

Ingresos +/- 1% 8 7

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años  +/- 30 PB 8 7

Deceval S.A.
Depósito Centralizado

de Valores de Colombia

Ingresos  +0,5% -0,5% 491.026 467.127

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años  +0,5% -0,5% 488.439 470.199

Tasas de interés
de descuento  +0,5% -0,5% 465.544 493.456

Desarrolladora
de Zonas Francas S.A.

Ingresos +/-1% 8 8

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años +/-1% 9 7

Sociedad Portuaria
Regional de Barranquilla S.A.

Ingresos +/-1% 81.858 72.789

Tasas de interés
de descuento  +/- 50PB 81.307 73.556

Sociedad
Portuaria Regional

de Buenaventura S.A.

Ingresos +/-1% 20.342 19.191

Tasas de interés
de descuento  +/- 50PB 20.773 18.814

Sociedad
Portuaria Regional
de Rio Grande S.A.

Ingresos  +/-10% 27.370 25.965

Tasas de interés
de descuento  +/- 50PB 30.718 23.931

Zona Franca de Bogotá S.A.

Ingresos +/- 1% 40 37

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años  +/-1% 41 37

Tasas de interés
de descuento +/- 50PB 40 37

Entidad
Múltiplos Comparables / Precio de Transacción Reciente

Métodos y Variables Variación Impacto
favorable

Impacto
desfavorable

Sociedad Portuaria
Regional de Cartagena S.A.

EBITDA Valor +/-1% 303.208 296.207

EBITDA
Número de veces

 +/- 10%
(del número de veces) 334.710 264.705

Sociedad Regional
de Cartagena II S.A.

EBITDA Valor +/-1% 489.672 477.291

EBITDA
Número de veces

 +/- 10%
(del número de veces) 545.513 421.472

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS  Segundo semestre 2016 83

30 de junio de 2016

Entidad
Valor Neto Ajustado de los Activos

Métodos y Variables Variación Impacto
favorable

Impacto
desfavorable

Cámara de Riesgo
Central de Contraparte

de Colombia S.A.
Variable más relevante

en el activo  +/-10%   1   1

Entidad
Valor Presente Ajustado por Tasa de Descuento

Variables Variación Impacto
favorable

Impacto
desfavorable

ACH Colombia S.A.

Ingresos +/- 1% 23.655 22.745

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

+/- 10%
del gradiente 23.503 22.745

Tasas de interés
de descuento +/- 50PB 23.655 22.745

Deceval S.A.
Depósito Centralizado

de Valores de Colombia

Ingresos +/- 1% 414.906 400.384

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

+/- 10%
del gradiente 414.906 404.533

Tasas de interés
de descuento +/- 50PB 423.204 394.161

Cámara
de Compensación

de Divisas de Colombia S.A

Ingresos +/- 1% 8 6

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

+/- 10%
del gradiente 7 7

Tasas de interés
de descuento +/- 50PB 7 7

Zona Franca de Bogotá S.A.
Ingresos +/- 1% 34 32

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años 0% / 3% 37 32

Sociedad Portuaria
Regional de Barranquilla

Ingresos +/- 1% 76.795 75.009

Crecimiento en valores
residuales después de 5 años

+/- 10%
del gradiente N.A N.A

Tasas de interés
de descuento +/- 50PB 78.581 73.224

84

Las valuaciones anteriores fueron analizadas y dis-
cutidas con los valoradores por la administración del
Banco y sus Subsidiarias y con base en dichas discu-
siones y análisis posterior, se considera que el método
y los datos usados para la valoración son adecuados.

La siguiente tabla presenta una conciliación de los sal-
dos al comienzo del período con los saldos de cierre de
las mediciones de valor razonable clasificadas en Nivel 3:

Entidad
Múltiplos Comparables / Precio de Transacción Reciente

Métodos y Variables Variación Impacto
favorable

Impacto
desfavorable

Sociedad Cartagena II S.A